
２０２５年８月吉日 

透析施設災害対策担当者 各位 

 

山形腎不全研究会事務局 

山形県透析施設災害対策ネットワーク事務局 

伊東 稔 

 

一社）山形県臨床工学技士会 災害対策委員会 

八鍬 純 

 

２０２５年災害時情報伝達訓練のお知らせ 

 

 

拝啓 

残夏の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配

を賜り、厚くお礼申し上げます。 

今年も９月１日（月）に災害時情報伝達訓練を実施致します。県内各施設にお

きましてはふるってご参加下さいますようお願い申しあげます。山形腎不全研

究会ホームページ（yamajin.jimdo.com）にも概要を掲載しますのでご参照下

さい。 

                                    

敬具 

 

 

防災訓練実施予定日時   ２０２５年９月１日（月） 

           10：00 AM ～17：00 PM 

 

訓練の要旨と目的   

 災害発生時の対応として被害状況の確認、情報発信を体験する。 

日本透析医会災害時情報ネットワークのホームページの使用方法を確認する。 

 

災害の想定 

・ 8月 30日より山形県で大雨特別警報が発表された。最上地方に警戒レベル５の

緊急安全確保が発令。戸沢村、新庄市付近では記録的短時間大雨情報が相次い

で発表された。最上川が氾濫し、新庄徳洲会病院、新庄病院での透析が困難と

なる。２施設で 190名の透析患者の受け入れ調整依頼あり。 

・ 現在のところ物品不足等の情報なし。 

http://yamajin.jimdo.com/


 

※事前検討のお願い※ 

今回の想定では、すでに被災が発生し、多くの透析患者が受け入れの必要があ

ります。是非、訓練前に自施設での最大受け入れ人数を検討していただき訓練

に望んでいただきたいと思います。 

 

訓練時の各施設のタスク 

① 被災状況の確認、透析継続可否判断。 

② 日本透析医会災害情報ネットワークへの情報発信。 

  http://www.saigai-touseki.net/ 

[災害時情報送信]ページから任意のデータと[その他不足物品や連絡事項等]

の項に訓練情報と入力して送信して下さい。災害情報は、その後の対応、対策

により変化します。[情報集計結果]などを確認しながら最低 2 回以上の情報送

信をお願いします。 

 

※ 訓練前に御施設のパソコンでブックマークをして下さい。スマートフォン

でもアクセス可能です。 

※ 書き込める項目はなるべく埋めて下さい。分からない項目は空欄で結構

です。 

 

③ 上記ネットワークホームページから近隣他施設の安否を確認。 

④ 訓練終了の案内は行いません。訓練用に書き込んだ情報は翌日自動的

に消去されます。  

 

※透析不可の施設には受け入れ可能施設を 16:00 頃入力者へ電話連絡

いたします。 

          

 以上のタスクを実際に行なって下さい。 

 

お問い合わせ・連絡先 

矢吹病院 腎臓内科 

伊東 稔 

 

TEL：023-682-8566 

FAX：023-682-8567 

miito@seieig.or.jp 

 

                                 以上 

http://www.saigai-touseki.net/
mailto:miito@seieig.or.jp

